1143 Cfr. N. 306 . 
1144 Alias ignotus servitor Vincentii Lauro Cracoviae; cursores Montelupiorum cursitabant inter 

Cracoviam et Venetias. 
1145 Epistula Everardi Mercuriani SJ (cfr. N. 217) ad Vincentium Lauro 10 II data ad dies 

nostros non est asservata. 
1146 Franciscus Torres, Societatis Iesu sodalis, professor Collegii Romani; cfr. ANP IX/l, p. 329. 
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che havea scritto contra il Padre Scarga1147; et che la detta risposta forse si 
stamperia per mandarla qui quanto prima. Sopra di che Monsignor Ill.mo 
Cardinale Varmiense1148 con una sua mi havea dato aviso d'haver letto il 
principio dela sodetta risposta con sua grande satisfattione, et che haveria 
procurato di farla trascrivere per inviarmela con la prima occasione, affin
ché io la facessi stampar per servitio publico. 

Io non mancai di tuttociò darne aviso al padre Varsovischi 1149; il quale 
col Padre Provincialeuso et il Padre Scarga mi scrissero che non saria honor 
dela Compagnia in Polonia, che ella si stampasse; perché si darebbe occasio
ne agli heretici di questo Regno di biasimar la Compagnia et in particulare 
il detto Padre Scarga; che non havendo saputo rispondere, havessero man
dato a Roma per procurare la risposta; perilché mi pregavano che ricevendo 
io la detta compositione non la facessi altrimenti stampar, ma la mandassi 
subito a luoro; perché essi consulteriano et risolveriano insieme di quello 
che s'havesse a fare a gloria di Dio et per riputatione dela Compagnia. 

Rora a me pare che questa dimanda sia honestissima; et quanto a me 
non havrei mancato di sodisfarla a pieno; ma havendo inteso dela sodetta 
lettera di V.ra Paternità Rev.ma che la risposta si dovea stampare a Roma, 
et [86v] per consequente (come è verisimile) publicare, non voglio lasciar con 
questa mia avvertirla di tutto ciò, et insiememente essortarla, che se la 
risposta non fosse data ala stampa, si contenti indirizzarla qui scritta a ma
no; perché si potria poi risolvere a far quello che fosse più ispediente al ho
nor di Dio et dela Compagnia; la quale per gratia di Dio essendo in gran cre
dito in queste bande con molta edification dela Santa Religione, veneria a 
diminuire in qualche parte, ogni volta che si scoprisse; che esso Padre Scar
ga non havesse fatta la prefata risposta; pure io rimetto il tutto al prudente 
giudicio di lei. Con questa saranno l'alligati pieghi inviatimi in diverse mani 
dal Padre Provinciale. Con che mi raccomando con ogni affetto ale divote 
orationi di V.ra Paternità Rev.ma. Di Varsovia a XVI di Giugno 1575. 

Di V.ra Paternità Rev.ma 

a-a) Autographum. 

<a-servitor et fratello affettuosissimo nel Signore, 
il Vescovo del Mondevì-a > 

1147 Andreas Wolan contra Petrum Skarga; cfr. N. 234. 
1148 Stanislaus Hosius. 
1149 Stanislaus Warszewicki. 
1150 Franciscus Sunyer. 
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Card. Philippus Buoncompagni 
Vincentio Lauro 
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Romae, 21 VI 1575. 

Impertit nuntio in Polonia facultatem concedendi dispensationes ad plu
ralitatem beneficiorum spectantem, quod privilegium clerus Polonus iam pri
dem sibi concedi Romae expostulaverat. 

Or.: AV, Nunz.Pol. 171 f. 536r-v. In f. 542v inscriptio, vestigium sigilli et adnota
tio: "Redditae sunt die 3 Februarii 1576". 

Reg.: Nunz.Pol. 396 f. 8r-v. 

Rev .me Domine 

Cum Poloniae clerus Sanctissimo Domino N.ro supplex aliquam tempo
ris prorogationem iis petierit, qui plures simul in eo Regno parocbiales pos
sident, et ex decretis Sacri Tridentini Concilii 1151 demittere eas coguntur; 
Sanctitas eius hac de re breve apostolicum A.mplitudini Tuae scribi in eam 
sententiam iussit, quam ex ipso perspicies. In quo et si ampia, et libera tibi 
datur facultas id agendi, quod Ecclesiarum et personarum qualitate perpen
sa, expedire iudicaveris, tamen Sanctitas Sua voluit te his litteris separatim 
admoneri, quod ad eam facultatem attinet, uni plures parocbiales relin
quendi, non debere te ea in omnibus uti, sed in bis tantum parocbialibus, 
quae alteram ex duabus conditionibus habent; quarum prima est, si iurispa
tronatus laicorum haereticorum sint, unde rationabiliter timeri possit, si a 
sacerdotibus catholicis dimittantur, haereticos, occasione hac arrepta eas 
occupaturos, fructos sibi sumpturos, aut in alios profanos usus conversuros, 
vel aliis haereticis Ecclesias ipsas, bonaque earum tradituros. 

Secunda, si Ecclesiae in medio locorum ab haereticis possessorum posi
tae, ab eis ita sint circumseptae, ut merito dubitari possit illas, postquam a 
catholicis derelictae fuerint, in haereticorum manus deventuras, at eadem 
damna et pericula subituras. Parocbiales itaque Ecclesias plures huiusmodi 
obtinentibus poteris tempus ad dimittendum eas iuxta tibi datam potesta
tem prorogare, vel si [536v] prorogationi locus non erit, quia terminus ad id 
praefurus iam sit lapsus, illas easdem eis novo titulo conferre; nec solum 
praesbyteris catholicis, qui eas ante Concilium Tridentinum, sed et bis, qui 
post illud, etiam quod legitimam non habeant dispensationem, impetrave
runt.